
Niels Rasmussen – Levnedsbeskrivelse 
Niels Rasmussen blev født den 21. maj 1815 i Ballen, Øster Skjerninge, SvendborgAmt, faderen 
var Rasmus Nielsen (kaldet Thorseng) og moderen var Gytte Kirstine Jespersen (kaldet Holm). 

Niels bliver døbt den 4. august 1815. 

Fadderene var:  
Gaardmand Mads Nielsens Hustru i Ballen, bar Barnet. 
Husmd Lars Jensens Kone 
Gmd. Anders Nørregaard                    Alle af Ballen 
          Mads Nielsen  
Gmd. Rasmus Jespersen i Østerskjerninge.  

Konfirmation 
Niels bliver konfirmeret 10. april 1831 (Første søndag efter Påske 1831). 

Niels kan godt lide at se sig omkring, så han flytter en del rundt i nabosognene. I 1836 burde han 
står i Lægdsrullen for Skaarup Sogn (Lægd 35 med nummer 38) (filmrulle nr. 2554), men jeg har 
endnu ikke fundet ham der. I 1838 tilgangsrulle N for Ollerup Sogn (Lægd 27) finder jeg ham som 
N264. I 1839 finder jeg ham igen i Egense Sogn (Lægd 28), hvor han står som nr. 265 (filmrulle nr. 
2559). Næste gang, jeg finder ham, er i tillægsrulle Q for Tvede Sogn (Lægd 41) i 1841, hvor han 
står som nr. Q467. Næste gang, han dukker op, er i hovedrullen for 1842 (filmrulle nr. 2564), hvor 
han er hjemme i Ballen igen (Lægd 34), hans nye nummer i lægdsrullen er nu 160. Han er målt til 
63½” = 161 cm. Han har været indkaldt til 3. Liv. Reg. I rullerne står hans fader som Rasmus 
Nielsen, mens faderen i lægdrullerne ved Niels’s storebroder Jesper hedder Rasmus Thorsing 
18/1814 mål til 61 ¾”. Ved storebroderen Ditlev hedder faderen også Rasmus Nielsen. 

Da Niels er 21 (1836), er han i Skårup, som 23-årig (1838) er han i Ollerup, som 24-årig i Egense, 
som 26-årig (1841) er han i Tved og som 27-årig er han hjemme i Ballen igen. 

Niels med koner og børn 
Den 14. april 1837 får han en datter, et slegfredbarn1, som får navnet Johanne Kirstine Nielsen. 
Moderen er Kirsten Hansdatter, på fødselstidspunktet bor Kirsten hos Ras. Thorsengs Enke i Ballen, 
dvs. Kirsten på dette tidspunkt bor i Niels’s hjem sammen med hans moder. 

Faddere var:  
1. Tets. Johanne Margrethe Rasmusdatter i Egense, b. B. 
2. Humd. Rasmus Jensens Kone 
3.    ”       Hans Jensen                                 Alle af Ballen 
4.    ”     og Smed Peder Larsen 
5. Ungk. Mads Rasmussen  

Hans andet barn er en datter, som får navnet Anne Kathrine Nielsen, hun bliver født den 5. april 
1841, også som et Slegfredbarn. Moderen Tetj. Kirsten Hansdatter, som opholder sig hos Ras. 
Thorsengs Enke i Ballen. Udlagt som barnefader er ungkarl Niels Rasmussen, som opholder sig i 
Staagerup i Ollerup sogn op mod grænsen til Stenstrup sogn. 
                                                 
1 Slegfredbarn, et barn som er født uden for ægteskab af en Slegfred. Slegfred er en ældre betegnelse for en elskerinde 
(Frille). 



© Henning Karlby 5. maj 2009 2

Fadderene var: 
1. Tetj. Maren Hansdatter i Ø.Skjerninge l. B.  
2. Gmd. Mads Rasmussens Kone 
3. Gmd. Mads Rasmussen  
4. Gmd. Hans Ditlev Madsen                  Alle i Ballen 
5. Hmd. Ditlev Madsen 

1. Bryllup 
Den 17. december 1841 bliver Niels så gift med Kirsten Hansdatter. 

Et barn uden for ægteskabet 
Den 25. juni 1942 får Niels en datter på efterbevilling, som får navnet Anne Johanne Nielsen. 
Moderen Pigen Johanne Marie Magdalene Matiesdatter til huse hos Johan Matias Gotlibsen i 
Hundtofte Mark. Som fader udlagtes: Niels Rasmussen den gang Ungk. nu gift og Inds.2 i Ballen i 
Ø. Skjerninge Sogn. Johanne har på der tidspunkt allerede en søn på 3 år som hedder Peder 
Rasmussen. Jeg har også fundet Johanne, som Johanne Marie Magdalene Johansdatter. Hendes 
fader er muligvis Johan Matias Gotliebsen af Viborg (68 år i 1845). 

Faddere var: 
Pigen Kirsten Matiasdatter af Svendborg og Hmd. Ole Thomsens Kone i Hundtofte Mark, 
Ungk. Jens Matiesen i Raarud, Hmd. Rasmus Pedersen og Ungk. Søren Jensen af Hundtofte 
Mark. 

3. barn i ægteskabet 
Kirsten og Niels’s tredje barn bliver en søn, som får navnet Rasmus, efter Niels’s fader. Rasmus 
bliver født den 15. februar 1843 i Ballen og Døbt i Øster Skerninge kirke. 

Faddere var: 
1. Tjenestepigen Karen Hansdatter af Egense b. Barn 
2. Gmd. Jesper Rasmussens Kone i Østerskjerninge 
3. Gmd. Kristen Pedersen                Begge af Ballen 
4. Hmd. Claus Larsen 
5. U. K. Knud Hansen af Egense 

Rasmus’s konfirmation kan sandsynligvis findes i Sct. Nikolajs kirkebog 1857 side 96, nr. 9, men 
siden mangler i kirkebogen på Arkivalieronline. Jeg har fundet oplysningen i Jævnførelsesregistret 
side 249. 

Katastrofen 
Kirsten bliver gravid en fjerde gang, men denne gang går det galt, hun føder en dødfødt pige den 
16. januar 1846, men ulykken stopper ikke ved det. Kirsten får en blodstyrtning og dør i 
barselssengen. 

                                                 
2 person, som bor til leje i et hus eller en del af et hus, hvor der ikke er noget jord til, opholder sig (sidder) et sted.  
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2. Bryllup 
Niels har ikke megen tid til sorg, for han har tre børn, der skal passes, han er Indsidder og dagleier, 
så han skal ud at tjene til det daglige brød, så allerede den 17. april 1846 gifter Niels sig med 
Johanne Marie Magdalene Matiesdatter fra Stenstrup. De bliver gift i Øster Skerninge kirke. Nu 
er Johanne ikke nogen ukendt pige i familien, for det var hende han tidligere har fået Anne Johanne 
sammen med. 

Den 21. april 1846 rejser Niels fra Ballen med familien. Der er nok lidt for meget snak i det lille 
samfund om, at Kirsten lige er død, og nu bliver han gift med en pige, som han oven i købet har en 
datter på 4 år med. Så Niels flytter til Svendborg med sin nye kone, muligvis fordi han har fået en 
chance for at få sit eget husmandssted. Næste gang, der er oplysninger om Niels, dukker han nemlig 
op som Husmand i Hallindskov. 

Han har haft travlt for allerede 8 måneder efter brylluppet den 13. december 1846 nedkommer 
Johanne med en datter, som får navnet: Sophie Kirstine, hun bliver døbt i Sct. Nikolaj kirke i 
Svendborg. På det tidspunkt er Niels husmand i Hallindskov. 

Faddere var: 
Huusmand Jens Mathiesens Hustru i Hundtofte, Huusmand Niels Nielsens Hustru paa 
Hallindskov, Huusmand Jens Mathiesen fra Hundtofte, Claus Larsen fra Ballen og Ungkarl 
Jesper Rasmussen. 

Endnu en sorg 
Nu indtræffer endnu en ulykke i Niels’s liv, idet hans og Johannes første datter, Anne Johanne dør 
den 13. juni 1847, kun 5 år gammel. I kirkebogen står Ubekjendt aarsag. Niels er Husmand, ham og 
Johanne bor da i Hallindskov. 

Deres næste barn kommer til verden den 5. november 1849, hun får navn efter den datter, som døde 
og kommer til at hedde: Ane Johanne. Hun bliver døbt den 6. januar 1850. 

Faddere var: 
Pigen Caroline Nielsen og Juliane Hansdatter, Ungkarl Jesper Rasmussen, Huusmand Hans 
Hansen og Bondemand Rasmus Hansen Alle af Hallindskov. 

I FT 1855 træffer vi Niels (39 år) som Avlsbruger i Hallingskov i hans husstand findes: Johanne 
Marie Madsdatter (47 år), Anne Cathrine (14 år), Rasmus (12 år), Sophia (8 år) og Anne Johanne (5 
år). 

I FT 1860 er familien flyttet ind til Svendborg, nu bor de i Kjedelsmedstræde. Husstanden består nu 
af Dagleier, Huusfader Niels Rasmussen (44 år), Hans kone Johanne Mathiesen (50 år), Sophie (14 
år) og Anne Johanne (11 år). 

I FT 1870 bor familien i Kjedelsmedstræde, Forhus i Stuen: Niels Rasmussen, 56 aar, Født i Ø. 
Skjerninge, Huusfader, Dagleier, Johanne Marie Mathiasen, 62 aar, Stenstrup Sogn, Huusmoder, 
Anne Johanne Nielsen, 22 aar, Svendborg, Datter. 

Død ifølge kirkebogen 
Niels dør den 30. november 1875, i kirkebogen står, at han er 63 Aar, men aldersangivelsen er 
forkert, da han faktisk er 60 år. Der står endvidere, at han er Dagleier og bopæl er Vestergade, det 
sidste passer, idet da hans kone Johanne dør, står der, at sidste fælles bopæl var Vestergade 69. Der 
står også at dødsårsagen er Alderdom, se dødsårsagen fra dødsanmeldelsen herunder. 
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Udskrift fra dødsanmeldelsesprotokol, Svendborg Byfoged 1860 – 89 
1875, 102, 30. november. Dagleier Niels Rasmussen, Dødsårsag: Brystsyge. Alder: 63, Enke og 
myndige Arvinger. Enken i uskiftet Bo med Arvingerne, Svendborg. 

Johannes død 
Da Johanne dør, står der følgende i Kirkebogen for Vor Frue Sogn, Svendborg. Den 6. september 
1893. 

Hanne Marie Magdalene Mathiasen. Enke efter Arbejdsmand Niels Rasmussen i Svendborg, født 
i Høje, Lunde Sogn i december 1809. Datter af Arbejdsmand Johan Mathias Gottlib og Hustru Ane 
Marie Rasmussen sidste fælles bopæl Vestergade 69. 83 Aar. 

 


